

Long Khánh, ngày 20 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Liên hoan “Chúng cháu hát, múa tặng Mẹ và Cô giáo”
Lần XVIII năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 598/KH-TTVHTT&TT ngày 14/11/2024 về việc tổ chức các hoạt động Thông tin tuyên truyền, Văn hóa Văn nghệ, Thể dục Thể thao năm 2025;

Kỷ niệm 115 năm ngày Quốc tế Phụ nữ (08/3/1910 - 08/3/2025) và 1985 năm cuộc Khởi nghĩa Hai Bà Trưng, nhằm phát hiện và bồi dưỡng năng khiếu văn nghệ ở lứa tuổi nhi đồng, Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Long Khánh tổ chức Liên hoan “Chúng cháu hát, múa tặng Mẹ và Cô giáo” lần XVIII năm 2025, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Đây là hoạt động văn hóa dành cho lứa tuổi mầm non, mẫu giáo được tổ chức định kỳ hàng năm nhằm tuyên truyền nội dung, ý nghĩa ngày Quốc tế Phụ nữ 08/3.

Tạo không khí vui tươi, sôi nổi và sân chơi lành mạnh, bổ ích cho các em thiếu nhi.

Giáo dục các em biết yêu thương, kính trọng Mẹ và Cô giáo.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề:

Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, ca ngợi quê hương đất nước Việt Nam, hát về thầy, cô, cha mẹ, trường, lớp (không hát nhạc nước ngoài).

2. Đối tượng tham dự:

Các trường mầm non, mẫu giáo trên địa bàn thành phố xây dựng chương trình để tham dự liên hoan.

3. Thể lệ của liên hoan:

Mỗi đơn vị trường xây dựng 01 chương trình dự thi từ 20 đến 25 phút thuộc các thể loại: Đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca, đồng ca, hợp ca, ca múa, múa minh họa và múa tiết mục. Không nhận một thể loại có 2 tiết mục trở lên. BTC khuyến khích các đơn vị có nhiều thể loại.

Sử dụng những bài hát, điệu múa phù hợp với lứa tuổi của các cháu thiếu nhi, không được sử dụng nhạc của người lớn, nhạc nước ngoài kể cả nhạc không lời.

Các đơn vị lập danh sách chương trình dự thi, hình thức thi của từng tiết mục và tác giả nộp về Ban Tổ chức hội thi thông qua tổ Văn hóa Văn nghệ Trung Tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao (Trụ sở Nhà Văn hóa Thiếu nhi).

Các đơn vị được phép sử dụng nhạc đệm playback, không được hát nhép (thu phần hát).

4. Thời gian đăng ký:

Từ ngày ra thông báo cho đến hết ngày **27/02/2025 (thứ Năm)** tại trụ sở Nhà Thiếu nhi thành phố Long Khánh trong giờ hành chính. Liên hệ Đ/c Nga - Cán bộ nghiệp vụ Văn hóa Văn nghệ qua số điện thoại: 0386 112 010.

* Mời đại diện các đơn vị về bốc thăm lịch rạp nhạc và thời gian, thứ tự tham gia liên hoan tại trụ sở Nhà Văn hóa Thiếu nhi vào lúc **8h30 ngày 28/02/2025 (thứ Sáu)**.

5. Thời gian chạy sân khấu và thời gian tham dự liên hoan:

Thời gian rạp nhạc: Các ngày: **04,05/3/2025 (thứ Ba, thứ Tư)** tại Hội trường trụ sở Nhà Văn hóa Thiếu nhi thành phố Long Khánh.

Thời gian dự thi: Vào các ngày: **06,07/3/2025 (thứ Năm, thứ Sáu)** bắt đầu từ **07h30** tại hội trường trụ sở Nhà Văn hóa Thiếu nhi thành phố Long Khánh.

6. Thời gian công diễn và tổng kết, phát thưởng.

Vào lúc **18h30 ngày 08/3/2025 (thứ Bảy)** sân khấu ngoài trời tại công viên Bia chiến thắng (phố đi bộ) Thành phố Long Khánh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ các cơ quan, đơn vị:

a) Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Chỉ đạo Ban Giám hiệu các trường mầm non, mẫu giáo trên địa bàn thành phố triển khai kế hoạch, tập luyện các tiết mục văn nghệ tham gia tốt liên hoan.
- Tham gia Ban tổ chức, Ban giám khảo liên hoan.
- Phát biểu khai mạc Liên hoan.

b) Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao:

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch Tổ chức Liên hoan “Chúng cháu hát, múa tặng Mẹ và Cô giáo” Lần XVIII năm 2025.
 - Thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo liên hoan.
- * **Tổ Văn hóa Văn nghệ**
- Hướng dẫn nội dung, thể lệ liên hoan, cơ cấu giải thưởng.
 - Chuẩn bị thư ký, dẫn chương trình, chuẩn bị phiếu điểm, bốc thăm sắp xếp lịch liên hoan, nước uống cho BTC, BGK.
 - Thiết kế thư mời, lập dự trù kinh phí tổ chức, kinh phí giải thưởng liên hoan.
 - Nhắc nhở tổ bảo vệ bố trí khu vực giữ xe đảm bảo trật tự, an toàn tại khuôn viên Nhà Văn hóa Thiếu nhi.

*** Tổ Đài truyền thanh:**

- Có trách nhiệm đưa tin, ghi hình cho chương trình, thiết kế trailer của Liên hoan để tuyên truyền rộng rãi về liên hoan.

*** Tổ Văn phòng:**

- Chuẩn bị kinh phí tổ chức Liên hoan “Chúng cháu hát, múa tặng Mẹ và Cô giáo” Lần XVIII năm 2025; thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

*** Tổ Thông tin lưu động:**

- Chuẩn bị âm thanh, ánh sáng, trang trí sân khấu, phong, băng rôn, bàn ghế, bục phát biểu và liên hệ bảo đảm nguồn điện trong suốt thời gian diễn ra liên hoan.

2. Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo:

a) Ban tổ chức:

1. Ông Trương Hoàng Thông – Giám đốc Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao – Trưởng ban;

2. Bà Lê Văn Anh – Phó Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo – đồng Trưởng ban;

3. Bà Nguyễn Thị Thanh Uyên – Phó Giám đốc Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao – Phó ban.

4. Các ông bà trong tổ Văn hóa, Văn nghệ - Thành viên.

b) Ban giám khảo:

Ban Tổ chức mời Ban Giám khảo là những người có uy tín, có trình độ chuyên môn về lĩnh vực âm nhạc, sân khấu.

3. Cơ cấu giải thưởng:

Ban tổ chức trao các giải nhất, nhì, ba và khuyến khích cho từng thể loại và chương trình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức liên hoan chúng cháu hát, múa tặng Mẹ và Cô giáo lần thứ XVIII năm 2025. Nhận được kế hoạch này, đề nghị Ban Giám hiệu các trường mầm non, mẫu giáo quan tâm triển khai thực hiện theo đúng các nội dung kế hoạch để liên hoan thành công tốt đẹp./.

**PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO
TRƯỞNG PHÒNG**



Trần Công Nghị

**TRUNG TÂM VH TT & TT
GIÁM ĐỐC**



Trương Hoàng Thông

Nơi nhận:

- TT Thành Ủy;
- UBND thành phố;
- Ban Tuyên giáo Thành Ủy;
- BTC, BGK liên hoan;
- Các trường mầm non, mẫu giáo (thực hiện);
- Phòng Văn hóa Thông tin thành phố;
- Phòng TCKH;
- Ban Giám đốc;
- Các tổ, bộ phận;
- Lưu: TTVH TT & TT, PGD & ĐT.